
 

DA   DA 

 

 

 
EUROPA-
KOMMISSIONEN  

Bruxelles, den 15.7.2019  

COM(2019) 336 final 

 

RAPPORT FRA KOMMISSIONEN TIL RÅDET 

om gennemførelsen af den finansielle bistand til de oversøiske lande og territorier under 

den 11. Europæiske Udviklingsfond 

 



 

1 

 

Indledning 

I associeringsafgørelsen
1
 fastlægges de retlige rammer for relationerne mellem de oversøiske 

lande og territorier
2
 (OLT), de medlemsstater, som de er knyttet til, og Den Europæiske 

Union. I henhold til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde
3
 (TEUF) er 

formålet med associeringsafgørelsen at understøtte en bæredygtig udvikling af OLT'erne og 

at fremme EU's værdier i resten af verden.  

Støtten til OLT'er ydes hovedsagelig gennem Den Europæiske Udviklingsfond (EUF), hvor 

der er afsat et beløb på 364,5 mio. EUR under 11. EUF for programmeringsperioden 2014-

2020
4
. 

I overensstemmelse med artikel 91 i associeringsafgørelsen belyser denne rapport, hvilke 

fremskridt der er gjort med gennemførelsen af ressourcer fra 11. EUF til OLT'er i 2018. 

Finansielle ressourcer under 11. EUF-OLT  

De ressourcer under 11. EUF, der er stillet til rådighed for OLT'er, er fordelt som følger, jf. 

bilag II til associeringsafgørelsen: 

 229,5 mio. EUR til de territoriale (bilaterale) tildelinger 

 100 mio. EUR til regionalt samarbejde og integration 

 21,5 mio. EUR til finansiering af humanitær bistand og katastrofebistand eller støtte i 

tilfælde af udsving i eksportindtægterne 

 5 mio. EUR til finansiering af rentetilskud og faglig bistand inden for rammerne af 

EIB's OLT-investeringsfacilitet 

 8,5 mio. EUR til undersøgelser og faglig bistand i overensstemmelse med artikel 81 i 

associeringsafgørelsen. 

Ud fra de kriterier, der er fastsat i associeringsafgørelsen, anses 16 OLT'er for at være 

berettiget til en territorial tildeling under 11. EUF. Det bemærkes, at Grønland støttes 

direkte gennem EU's almindelige budget på basis af "Grønlandsafgørelsen"
5
. 

De tre regionale programmer søger at fremme samarbejdet mellem OLT'er i samme region, 

som har fælles problemer og prioriteter. Ved de foranstaltninger, der finansieres under den 

                                                            
1 Rådets afgørelse 2013/755/EU om de oversøiske landes og territoriers associering med Den Europæiske 

Union. 
2 EU's oversøiske lande og territorier er Grønland, Ny Kaledonien og tilhørende områder, Fransk Polynesien, De 

Franske Besiddelser i det Sydlige Indiske Ocean og Antarktis, Wallis og Futuna, Saint Pierre og Miquelon, 

Saint-Barthélemy, Aruba, Bonaire, Curaçao, Saba, Sint Eustatius, Sint-Maarten, Anguilla, Caymanøerne, 

Falklandsøerne, Sydgeorgien og Sydsandwichøerne, Montserrat, Pitcairn, Saint Helena og tilhørende områder 

(nu benævnt Saint Helena, Ascension og Tristan da Cunha), Det Britiske Antarktiske Territorium, Det Britiske 

Territorium i Det Indiske Ocean, Turks- og Caicosøerne, De Britiske Jomfruøer og Bermuda. 
3 Fjerde del i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde (EUT C 326 af 26.10.2012, s. 47). 
4 EUT L 210 af 6.8.2013, s. 1 – Intern aftale mellem Den Europæiske Unions repræsentanter for 

medlemsstaternes regeringer, forsamlet i Rådet, om finansiering af Den Europæiske Unions bistand i henhold til 

den flerårige finansielle ramme for perioden 2014-2020 i overensstemmelse med AVS-EU-partnerskabsaftalen 

samt om tildeling af finansiel bistand til de oversøiske lande og territorier, på hvilke fjerde del af traktaten om 

Den Europæiske Unions funktionsmåde finder anvendelse. 
5 Ifølge Rådets afgørelse 2014/137/EU om forbindelserne mellem Den Europæiske Union på den ene side og 

Grønland og Kongeriget Danmark på den anden side er der for perioden 2014-2020 tildelt 217,8 mio. EUR til 

samarbejde mellem EU og Grønland på områder af fælles interesse.  
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regionale tildeling, ydes der støtte til udformning og gennemførelse af omfattende regionale 

programmer og projekter, som har til formål at løse disse problemer. Der tilskyndes til at 

inddrage andre finansieringskilder, herunder andre finansielle EU-instrumenter, gennem 

samarbejde med AVS-lande og/eller tredjelande i nærområdet samt med regionerne i EU's 

yderste periferi.  

Ud over territoriale og regionale programmer vil det tematiske program, det eneste program 

for alle OLT'er under 11. EUF, fremme et bredt samarbejde mellem OLT'erne. 

Programmeringsprocessen for 11. EUF-OLT 

Fjerde del i associeringsafgørelsen fastlægger en programmeringsproces, som er specifik 

for OLT'erne. I modsætning til gruppen af lande i Afrika, Vestindien og Stillehavet (AVS) 

er programmeringen ikke baseret på nationale vejledende programmer, men er derimod en 

proces med ét trin, nemlig udarbejdelsen af et programmeringsdokument bestående af 

to dele: a) en strategi for EU's indsats (del A) og b) en handlingsplan (del B).  

Kommissionen træffer kun én formel afgørelse med henblik på at godkende hvert enkelt 

OLT-programmeringsdokument, og denne omfatter både de strategiske retningslinjer og den 

detaljerede programudformning.  

Budgetstøtte er den foretrukne gennemførelsesmetode for territoriale tildelinger i OLT'erne 

(indtil videre har 12 ud af 16 OLT'er modtaget støtte fra EUF). Dette er en positiv overgang 

fra de projektmetoder, der tidligere har været anvendt i flere OLT'er. Budgetstøtte er en 

effektiv metode til at håndtere tværgående, langsigtede og strukturelle udfordringer og 

opretholde en konstruktiv politisk dialog. 

OLT'erne har det primære ansvar for udarbejdelsen af programmeringsdokumenterne, 

bl.a. med hensyn til, hvilke prioriteter deres strategier baseres på, og sikringen af, at de 

fornødne lokale høringer finder sted. Der er på OLT'ernes anmodning stillet faglig bistand til 

rådighed for at hjælpe dem i programmeringsprocessen i overensstemmelse med artikel 81 i 

associeringsafgørelsen. 

Situationen i 2018  

a) Territorial gennemførelse af 11. EUF  

Takket være det fælles engagement fra alle berørte parter er der gjort fremskridt med 

programmeringen af 11. EUF i 2018 gennem øget koordinering og dialog. Med vedtagelsen 

af programmeringsdokumenterne for 11. EUF for Saint Helena og Montserrat har 12 ud af 16 

OLT'er med en territorial tildeling færdiggjort deres programmering ved udgangen af 2018. 

Flere andre OLT'er har gjort store fremskridt hen mod færdiggørelse i starten af 2019
6
. Med 

hensyn til gennemførelse blev 58,62 mio. EUR i løbet af 2018 udbetalt under 11. EUF til 

OLT'er (se bilag 1). 

Status for gennemførelsen i 2018: 

Vestindien: 

 I sektoren for bæredygtig energi blev udbetalingerne under budgetstøttesprogrammet 

i Sint Eustatius (første og anden faste tranche: 2,2 mio. EUR) og Saba (anden faste 

                                                            
6 De territoriale programmer for Aruba (13,05 mio. EUR) og Bonaire (3,95 mio. EUR) blev vedtaget i februar 

2019. Programmeringsprocessen for Curaçao (16,95 mio. EUR) og Sint-Maarten (7 mio. EUR) er i gang, og 

efter planen skal programmet vedtages i 2019/2020. 
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tranche: 1,4 mio. EUR) foretaget, hvilket førte til øget modstandsdygtighed i sektoren, 

produktion af vedvarende energi og mere stabile net. 

 I sektoren for uddannelse blev der gjort fremskridt med støtte fra de igangværende 

budgetstøtteprogrammer for Anguilla (anden faste tranche: 1,75 mio. EUR + et 

supplerende beløb fra B-bevillingsrammen på 2,8 mio.) og Turks- og Caicosøerne 

(anden fast tranche: 1 mio. EUR + første variable tranche: 3,8 mio. EUR + et 

supplerende beløb fra B-bevillingsrammen på 2 mio. EUR), der gør 

primæruddannelse, sekundær uddannelse og teknisk og erhvervsfaglig 

uddannelse mere relevant med hensyn til opfyldelse af arbejdsmarkedets nuværende 

og fremtidige behov. 

 I 2018 blev programmeringsdokumentet for Montserrat under 11. EUF 

(18,4 mio. EUR) også vedtaget og underskrevet til støtte for økonomisk vækst 

samt for at fremme udviklingen inden for prioriterede sektorpolitikker som f.eks. 

vedvarende energi og turisme. Den første udbetaling fandt sted (første faste tranche: 

5,4 mio. EUR + et supplerende beløb fra B-bevillingsrammen på 0,32 mio. EUR). 

Dette budgetstøtteprogram er en videreførelse af budgetstøtteprogrammet under 10. 

EUF, som bidrager til øens plan for bæredygtig udvikling.  

Stillehavet: 

 Hvad angår turisme, gjorde Fransk Polynesien (første faste tranche: 7,45 mio. EUR) 

fremskridt med sektorpolitikken, understøttet af et sektorbudgetstøtteprogram, hvilket 

betød flere turister og flere arbejdspladser. Programmeringsdokumentet om turisme 

for Pitcairn under 11. EUF blev vedtaget i 2017 og undertegnet i 2018 og viderefører 

budgetstøtteprogrammet under 10. EUF i samme sektor, som blev afsluttet i 2018.  

 I beskæftigelsessektoren fortsatte Ny Kaledonien gennemførelsen af sin politik, der 

tager sigte på at øge beskæftigelsesegnetheden, navnlig gennem teknisk og 

erhvervsfaglig uddannelse.  

 Hvad angår digital udvikling og konnektivitet, har Wallis og Futuna gjort betydelige 

fremskridt med deres digitale strategi (udbetaling af den første faste tranche: 

12 mio. EUR). I en tid, hvor digital tilgængelighed er af afgørende betydning og giver 

nye økonomiske muligheder, støtter programmet især udbredelsen af Tui-Samoa-

bredbåndskabel til Wallis og Futuna, som sikrer øerne højhastighedsbredbånd. 

Andre OLT'er: 

 Både Falklandsøerne og Saint Helena modtog støtte fra konnektivitetsprogrammer 

under 11. EUF. I Saint Helena blev programmeringsdokumentet vedtaget i starten 

af 2018, og der blev gjort fremskridt i gennemførelsen af den digitale strategi 

(udbetaling af den første faste tranche: 10 mio. EUR). På Falklandsøerne blev der 

gjort de første fremskridt med hensyn til at styrke leveringen af transport- og 

konnektivitetsinfrastruktur (udbetaling af første faste tranche: 2 mio. EUR). 

 På turismeområdet har Saint-Pierre-et-Miquelon forbedret adgangen for turister med 

det resultat, at Saint Pierre i højsæsonen nu er "fuldt optaget" (udbetaling af første 

variable tranche: 3,25 mio. EUR + tredje faste tranche: 3,25 mio. EUR). 
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Generelt og gennem hele året har budgetstøtteprogrammerne ført til regelmæssig politisk 

dialog med partner-OLT'erne om reformer af den offentlige finansforvaltning, 

sektorpolitikker og den makroøkonomiske situation. 

I 2018 blev der mobiliseret faglig bistand for at hjælpe de territoriale og regionale 

anvisningsberettigede i programmeringsprocessen. Ved udgangen af 2018 var der indgået 

kontrakter om faglig bistand med henblik på at fastlægge OLT'ernes sektorspecifikke 

strategier eller fastslå, om OLT'erne var berettigede til budgetstøtte, for et samlet beløb på 

3,6 mio. EUR inden for rammerne af facilitet for teknisk samarbejde I og II under 11. EUF.  

b) Regionalt samarbejde under 11. EUF 

I 2018 blev der gjort betydelige fremskridt med vedtagelsen af alle tre regionale OLT-

programmer under 11. EUF:  

 For Stillehavsområdet vil det regionale program "PROTEGE" (Projet régional 

océanien des territoires pour la gestion durable des écosystèmes (Det regionale 

program for territorierne i Stillehavsområdet 

 med henblik på bæredygtig bæredygtig forvaltning af økosystemerne) – 

36 mio. EUR), der blev undertegnet i februar 2018, støtte bæredygtig og 

modstandsdygtig udvikling i regionen ved at beskytte biodiversitet og vedvarende 

naturressourcer. Det bygger videre på det regionale program for 10. EUF "INTEGRE" 

(Initiative des territoires pour la gestion régionale de l'environnement (Territoriernes 

initiativ med henblik på regional miljøforvaltning) – 12 mio. EUR), som fokuserede 

på integreret kystzoneforvaltning og udvikling af regionale netværk (f.eks. økologisk 

landbrug, affald og tilpasning til klimaændringer).  

 For Det Indiske Ocean har det regionale program (4 mio. EUR), der blev undertegnet 

i februar 2018, til formål at forbedre overvågningen og observationen af terrestriske 

og marine økosystemer i de franske besiddelser i det sydlige Indiske Ocean og 

Antarktis, genoprette økosystemerne og styrke mekanismerne til forebyggelse af 

virkningerne. Det tidligere regionale program for 10. EUF fokuserede på at forbedre 

den bæredygtige forvaltning af naturarven (både på land og på havet) på Mayotte og 

på de spredte øer (3 mio. EUR) ved hjælp af vurderings- og 

beslutningsstøtteværktøjer. 

 I Vestindien vil det regionale program "ReSEMBID" (Resilience Sustainable Energy 

and Marine Biodiversity (modstandsdygtighed, bæredygtig energi og marin 

biodiversitet), 40 mio. EUR), der blev undertegnet i oktober 2018, styrke den 

miljømæssigt bæredygtige økonomiske udvikling ved at fokusere på 

modstandsdygtighed, bæredygtig energi og marin biodiversitet. Det vil øge 

infrastrukturens energieffektivitet, som har stor indvirkning på energiforbruget, 

forbedre beskyttelsen og den bæredygtige forvaltning af havets biodiversitet og styrke 

kapaciteten til at tilpasse sig ekstreme og tilbagevendende naturbegivenheder.  

Der blev også gjort fremskridt med udformningen af det tematiske program for alle OLT'er under 
11. EUF i 2018, hvor alle OLT'er indgik aftale om de to målsektorer bæredygtig energi og 

klimaændringer (herunder modstandsdygtighed)
7
.  

Endelig har EU i 2018 ydet støtte til sammenslutningen af OLT'er (OCTA) via et 

driftstilskud (1,1 mio. EUR i to år) for at give sammenslutningen mulighed for at styrke sin 

                                                            
7 Kommissionens finansieringsafgørelse om dette program (C(2019)1595) blev vedtaget i februar 2019. 
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kapacitet til at opfylde sit mandat. Dette gjaldt især koordinering af OLT-partnerne med 

henblik på at fremme dialogen med EU, fremme partnerskabet og støtte medlemmernes 

kollektive arbejde på flere områder af fælles interesse inden for rammerne af associeringen 

mellem EU og OLT. 

c) Orkaner i den vestindiske region 

I september 2017 ramte to kategori 5-orkaner flere vestindiske OLT'er, hvilket medførte 

livstruende vinde, stormfloder og kraftige regnskyl og forårsagede omfattende skader på 

boliger og den grundlæggende infrastruktur. De hårdest ramte OLT'er var Anguilla, Sint-

Maarten, Turks- og Caicosøerne, Saint-Barthélemy og De Britiske Jomfruøer. Også 

Montserrat, Saba og Sint Eustatius blev ramt.  

Genopretningsstrategien var baseret på en kombination af nødhjælp indtil april 2018 og 

supplerende foranstaltninger på nationalt og regionalt plan, som fortsatte i hele 2018. Den 

ikke-tildelte B-bevilling på 21,5 mio. EUR under 11 . EUF blev mobiliseret i 2018 med et 

beløb på 15,04 mio. EUR til fordel for Anguilla (2,8 mio. EUR), Montserrat (0,32 mio. 

EUR), Sint-Maarten (7 mio. EUR), De Britiske Jomfruøer (2 mio. EUR) og Turks- og 

Caicosøerne (2,92 mio. EUR) med henblik på bistand efter katastrofer
8
.  

Desuden arbejdede Kommissionens tjenestegrene aktivt sammen med OLT-myndighederne 

for at sikre, at 11. EUF's territoriale og regionale programmer blev tilpasset for at håndtere 

situationen efter orkanen i OLT'erne og for at støtte dem i deres bestræbelser på at opnå 

større modstandsdygtighed. En horisontal komponent vedrørende modstandsdygtighed blev 

medtaget i det regionale program for Vestindien under 11. EUF (40 mio. EUR). Halvdelen af 

det samlede budget (20 mio. EUR) blev flyttet til denne komponent for at støtte opbygningen 

af langsigtet modstandsdygtighed i OLT'erne i overensstemmelse med den europæiske 

konsensus om udvikling. Under EUF-naturkatastrofefaciliteten startede en række regionale 

aktioner for katastrofeberedskab i 2018 og omfattede Anguilla, De Britiske Jomfruøer, 

Montserrat og Turks- og Caicosøerne. 

d) Institutionel dialog 

Siden programmeringens start i december 2013 har Kommissionens tjenestegrene aktivt 

støttet OLT'erne gennem hele programmeringsprocessen ved at bidrage til afholdelsen af 

særlige seminarer, workshopper og konferencer, hvor man kunne drøfte de fælles prioriteter 

og målsætninger. Disse udvekslinger har været talrige i løbet af 2018. 

OLT-EU-forummet 

Med udgangspunkt i resultaterne af de forskellige konsultationsmøder i 2017 var det 16. 

OLT-EU-forum (19.-23. februar 2018) en god lejlighed til at udveksle synspunkter og drøfte 

forholdet mellem OLT'erne og EU efter 2020.  

I konklusionerne fra det 16. OLT-EU-forum (23. februar 2018) bekræftede OLT'erne og 

de medlemsstater, som OLT'erne hører under, deres klare tilsagn om at finde bæredygtige 

løsninger på stadig mere komplekse og indbyrdes udfordringer og gentog deres engagement i 

overgangen til bæredygtig energi, herunder øget adgang til moderne energitjenester, 

vedvarende energi og energieffektivitet.  

                                                            
8 De to særlige støtteforanstaltninger for Sint-Maarten og De Britiske Jomfruøer blev vedtaget inden det 17. 

OLT-EU-forum 2019. 
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På det tekniske plan gav de trilaterale møder, der blev afholdt i tilknytning til det 16. OLT-

EU-forum mellem Kommissionens repræsentanter, de territoriale/regionale 

anvisningsberettigede i OLT'erne og de medlemsstater, som OLT'erne hører under, mulighed 

for at drøfte spørgsmål om programmeringen og gennemførelsen af samarbejdet og 

planlægge de kommende skridt.  

På det politiske plan var de trilaterale møder (22. februar 2018) mellem kommissæren med 

ansvar for internationalt samarbejde og udvikling, Neven Mimica, OLT'ernes 

delegationschefer og de medlemsstater, som OLT'erne hører under, en god lejlighed til at 

fremhæve de politiske prioriteter for OLT'erne og dele deres synspunkter om perioden efter 

2020.  

Desuden blev der afholdt et vigtigt arrangement om havpolitik, forvaltning og potentialet 

for blå vækst dagen før de trilaterale møder (21. februar 2018) med deltagelse af OLT'erne, 

medlemsstaterne, Kommissionen og De Forenede Nationers Fødevare- og 

Landbrugsorganisation (FAO).  

Trepartsmøder 

Endvidere kom man videre med drøftelserne om fælles strategiske prioriteter som led i den 

associeringsdialog, der blev etableret ved associeringsafgørelsen. På teknisk plan blev der i 

2018 afholdt fem trepartsmøder mellem Kommissionen, OLT-repræsentanter og de 

medlemsstater, som de hører under (i januar, april, juli, oktober og december
9
). Disse 

møder gav mulighed for en dialog mellem Kommissionen og OLT'ernes og medlemsstaternes 

repræsentanter for navnlig at overvåge fremskridtet med programmering og gennemførelse 

under 11. EUF.  

Partnerskabsgrupper og workshopper 

Den 16. januar 2018 blev der afholdt et møde i partnerskabsgruppen om handel og regional 

integration for at udveksle oplysninger om de forskellige aspekter vedrørende OLT'ernes 

præferencestatus i handelen med EU samt alle bredere handelsspørgsmål af fælles interesse.  

Et møde i partnerskabsgruppen om finansielle tjenesteydelser blev afholdt den 13. marts 

2018, hvor processen for EU-listen over ikkesamarbejdsvillige skattejurisdiktioner blev 

drøftet. I slutningen af maj blev der afholdt en international skatteworkshop i Bruxelles for 

at give OLT'erne et overblik over de internationale standarder og kriterier, som EU baserer 

sine screeningskriterier på, og for at fremme dialogen mellem OLT'ernes tekniske eksperter 

og internationale partnere. 

I november 2018 organiserede OCTA en workshop om EU-programmer med støtte fra 

Kommissionen. Formålet var at styrke OLT'ernes kapacitet til at ansøge om de vigtigste EU-

programmer af interesse for OLT'er, såsom forskning og innovation, COSME og Erasmus+.  

Den Europæiske Investeringsbank (EIB) 

I henhold til associeringsafgørelsen ydes der finansiel bistand til OLT'erne gennem 

finansielle mekanismer, der forvaltes af EIB: OLT-investeringsfaciliteten (nuværende 

bevilling: 48,5 mio. EUR), bevillingsrammen for rentegodtgørelser og teknisk bistand 

(5 mio. EUR) og EIB's egne indtægter (op til 100 mio. EUR i perioden 2014-2020 i henhold 

til den 3. finansprotokol).  

                                                            
9 Trepartsmødet i starten af januar 2019 blev fremrykket til december 2018 for at forberede det kommende 

forum.  
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Der blev ikke undertegnet nogen nye foranstaltninger under disse tre rammebevillinger i 

2018. Under EIB's OLT-investeringsfacilitet er der ved udgangen af 2018 iværksat 

foranstaltninger, som beløber sig til 61,4 mio. EUR (dette beløb overstiger den oprindelige 

bevilling, da fonden er revolverende, og nogle tilbageførsler er blevet udlånt igen). Med 

hensyn til rammebevillingen for rentegodtgørelser og teknisk bistand blev kun 25 497 EUR 

af de 5 mio. EUR, der var til rådighed, anvendt i 2014 til en rentegodtgørelse i Fransk 

Polynesien. Inden for rammerne af EIB's bevillingsramme for egne indtægter for OLT'er 

indgik EIB en låneaftale med Ny Kaledonien i 2015 med et investeringslån på 20 mio. EUR 

til opførelse af et nyt hospital.  

Hvad angår de resterende midler, overvåges og vurderes nye investeringsmuligheder med 

henblik på at gøre fuld brug af de disponible midler ved udgangen af 2020.  

Fremtidsudsigter 

2019 bliver afgørende for OLT'erne, når den nye associeringsafgørelse, EU's flerårige 

finansielle ramme for 2021-2027 og rammen for tiden efter Cotonouaftalens udløb er under 

forhandling, hvilket også er sammenfaldende med processen for Det Forenede Kongeriges 

udtræden af EU.  

I denne forbindelse vil en fortsat dialog med OLT'erne være af allerstørste betydning og 

politisk relevans. Denne proces vil blive understøttet af fortsat støtte til OLT-associeringen 

og til OLT'erne gennem faciliteten for teknisk samarbejde. 

Sideløbende hermed vil Kommissionen fortsat støtte de OLT'er, der er ramt af orkaner eller 

nødsituationer, i genopbygningsarbejdet og arbejde tæt sammen med dem for bedst muligt at 

imødekomme deres behov.  

Endelig vil udviklingen i forbindelse med programmeringen af de to resterende territoriale 

programmer være afgørende i 2019 for at sikre, at hele det beløb, der er til rådighed for 

OLT'er under 11. EUF, anvendes
10

.  

                                                            
10 Programmeringsprocessen for Curaçao (16,95 mio. EUR) og Sint-Maarten (7 mio. EUR) er i gang, og efter 

planen skal programmet vedtages i 2019/2020. 


